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BAB VI 

KESIMPULAN DAN SARAN 

A. Kesimpulan  

Berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan. Maka, dapat disimpulkan 

bahwagambaran perubahan kondisi sosial ekonomi keluarga TKI di Kecamatan 

Bandar Huluan, yaitu dalam bidang pendidikan sebelum ada anggota keluarga jadi 

TKI belum ada perubahan sedangkan sesudah ada anggota keluarga jadi TKI 

pendidikan anak/adiknya mengalami perubahan, tingkat pendidikan yang 

terbanyak dari jenjang bekerja sebelum berjumlah 23 orang sedangkan sesudah 

menjadi 83 orang selisihnya 58 orang dan yang terendah dari jenjang perguruan 

tinggi sebelumnya berjumlah 0 sedangkan sesudah menjadi 19 orang. Bisa kita 

lihat bahwa mengalami peningkatan dalam pendidikan anak/adiknya TKI. 

Dalam bidang kesehatan sebelum ada anggota keluarga yang jadi TKI 

terkendala di biaya pengobatan dan sesudah ada anggota jadi TKI terbantu dari 

segi biaya untuk pengobatan. Dalam bidang kebahagiaan keluarga, kebahagiaan 

yang tinggi sebelum ada anggota keluarga menjadi TKI yaitu kasih sayang 

orangtua ke anaknya dan kasih sayang kakak ke adiknya dengan persentase 

(100%) dibandingkan dengan perhatian suami ke istri, perhatian orangtua ke 

anaknya, perhatian kakak ke adiknya, kasih sayang suami ke istri. Sedangkan, 

sesudah ada anggota keluarga menjadi TKI kebahagian keluarga yang tinggi yaitu 

perhatian orangtua ke anaknya dengan persentase (100%) dibandingkan dengan 

perhatian suami ke istri, perhatian kakak ke adiknya, kasih sayang suami ke istri, 

kasih sayang suami ke istri, kasih sayang orangtua ke anaknya dan kasih sayang 

kakak ke adiknya Dalam bidang pendapatan sebelum ada anggota keluarga jadi 

TKI responden memiliki penghasilan Rp. 500.000,- sampai Rp. 1.660.000,- yaitu 
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65,7% sehingga responden dalam penelitian ini belum mampu memenuhi 

kebutuhan hidupnya secara layak dan sesudah ada anggota keluarga jadi TKI 

memiliki penghasilan Rp.3.983.000,- sampai Rp.5.142.000,- yaitu 50,00%. Dalam 

bidang kekayaan, sebelum ada anggota keluarga yang bekerja sebagai TKI, 

kekayaan yang dimiliki responden yaitu kipas angin, motor, vcd, televisi, rumah 

milik sendiri sedangkan sesudah ada anggota keluarga yang bekerja sebagai TKI 

kekayaan yang dimiliki responden yaitu berupa motor, handphone, televisi, rumah 

milik sendiri dan kipas angin.Dalam bidang kondisi permukiman/tempat tinggal 

keluarga, status kepemilikan rumah sebelum ada anggota keluarga bekerja sebagai 

TKI menyewa rumah dengan bangunan rumah non permanen sedangkan sesudah 

ada anggota keluarga bekerja sebagai TKI sudah memiliki rumah sendiri dengan 

bangunan rumah permanen. 

 

B. Saran 

Saran yang dapat penulis berikan : 

1. Kepada keluarga agar terus meningkatkan pendidikan anak supaya tujuan 

Negara Republik Indonesia yaitu mencerdaskan kehidupan bangsa dapat 

terwujud. Karena, disuatu daerah dapat dikatakan maju ketika tingkat 

pendidikan Sumber Daya Manusianya terus meningkat. 

2. Kepada Para Pembaca Skripsi ini, semoga dapat bermanfaat dan dapat 

dipergunakan sebagai referensi penelitian selanjutnya. 
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KISI-KISI WAWANCARA PENELITIAN 

No Variabel Sub Variabel Jumlah 

Soal 

Nomor 

Soal 

1 Kondisi Sosial 

Ekonomi 
Pendidikan 

Anak/Adeknya yang 

bekerja sebagai TKI 

 Dilihat dari 

tingkatan 

 Putus sekolah 

 Faktor penyebab 

putus sekolah 

2  

1 

1 

 

2 

 

Tempat Tinggal 

 Status 

Kepemilikan rumah 

tempat tinggal sebelum 

ada anggota keluarga 

menjadi TKI 

 Status 

Kepemilikan rumah 

tempat tinggal tempati 

saat ini 

 Keadaan 

Bangunan Rumah 

sebelum ada anggota 

keluarga menjadi TKI 

 Keadaan 

Bangunan Rumah 

sesudah ada anggota 

keluarga menjadi TKI 

4  

9 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

12 

Pendapatan 

 Besar Kiriman 

anak yang bekerja sebagai 

TKI setiap bulannya 

 Penghasilan 

Kepala Keluarga 

Pengeluaran 

 Pengeluaran biaya 

hidup keluarga perbulan 

 

2 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

8 
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 Kesehatan 

 Pola Makan 

Keluarga 

 Jenis Penyakit 

yang pernah atau sampai 

saat ini keluarga derita (6 

bulan terakhir) 

 Kemana berobat 

keluarga pada saat sakit 

Kekayaan 

 Barang 

berharga/Fasilitas 

Kebahagiaan 

 Perhatian Suami ke 

Istri 

 PehatianOrang tua ke 

anak 

 Perhatian kakak ke 

adeknya 

 Kasih Sayang Suami 

ke Istri 

 Kasih Sayang Orang 

tua ke anak 

 Kasih Sayang kakak 

ke adeknya 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

6 

 

 

 

 

 

3 

 

4 

 

 

 

5 

 

 

13 

 

 

14 

 

15 

 

16 

 

 

17 

 

18 

 

19 

Total Keseluruhan 19 19 

 

 


